

Hjørring Kommune
Nørregade 2
9800 Hjørring
Att.: Kommunalbestyrelsen

Dato: 9. februar 2016
Sagsbeh.: DEPMVK
Sags nr.: 1601690

Sendt til: hjoerring@hjoerring.dk

Foreløbigt tilsagn om udmøntning af tilskud til en mere værdig ældrepleje

I fortsættelse af sundheds- og ældreministerens brev af 22. december 2015 til samtlige kommuner om værdighedspolitikker for ældreplejen gives hermed foreløbigt tilsagn om tilskud på 13.464.000 kr. i 2016 svarende til kommunens andel af de afsatte midler på 1 mia. kr. til en mere værdig ældrepleje.

For at tilsagnet kan stadfæstes og midlerne bringes til udbetaling, skal kommunen inden **1. juli 2016** udarbejde:

- En værdighedspolitik, som skal offentliggøres på kommunens hjemmeside senest den **1. juli 2016** med henblik på at skabe åbenhed om anvendelsen af de nye midler, der afsættes til kommunens værdighedspolitik for ældreplejen. Udgifter til udarbejdelse af selve værdighedspolitikken kan maksimalt udgøre 71.000 kr. af de tilførte midler, jf. fremsatte lovforslag L 105 Forslag til lov om ændring af lov om social service (Værdighedspolitikker for ældreplejen).
- En redegørelse for den forventede anvendelse af kommunens andel af værdighedsmilliarden med udgangspunkt i den udarbejdede værdighedspolitik for ældreplejen. Der gøres opmærksom på, at midlerne kan anvendes til nye initiativer eller udvidelse af eksisterende indsatser, og at der skal være tale om midler, som ligger ud over kommunens vedtagne budgetter for 2016.

./. Til kommunens redegørelse for den forventede anvendelse af midlerne benyttes bilag 1 som tilsendes Sundheds- og Ældreministeriet i udfyldt stand senest den 1. juli 2016 sammen med link til værdighedspolitikken på kommunens hjemmeside. En uddybende forklaring vedr. bilag 1 findes på næste side.

Endeligt tilsagn om midlerne for 2016, herunder udbetaling af 1. rate, meddeles herefter løbende, når ministeriet har behandlet redegørelserne, dog senest den 1. august 2016.

Redegørelserne vedr. 2017, 2018 og 2019

For så vidt angår midlerne for 2017 skal kommunen senest den **15. november 2016** indsende en tilsvarende redegørelse for anvendelsen af 2017-midlerne, som skal danne grundlag for udbetaling af midlerne i januar 2017. Uddybende information herom vil blive fremsendt på et senere tidspunkt.

Tilsvarende gælder for midlerne for 2018 og 2019. Der gøres endelig status for ordningen, herunder dens udmøntning, i foråret 2019. Derudover vil der i sensommeren 2016 og foråret 2017 blive gjort status over kommunernes foreløbige udmøntning af midlerne inden for rammerne af værdighedsprincipperne.

Uddybende om krav til redegørelsen (bilag 1)

./.
Kommunens redegørelse for den forventede anvendelse af midlerne for 2016 skal ske på baggrund af tabel 1 og 2 samt boks 1 og 2 i vedlagte bilag 1.

I **tabel 1**, der tager udgangspunkt i vedlagte bilag 1a (elementer i en værdighedspolitik) skal kommunen redegøre for midlernes anvendelse i 2016.

Kommunen kan vælge at prioritere midlerne inden for et eller flere af følgende områder til en værdig ældrepleje:

- 1) Livskvalitet
- 2) Selvbestemmelse
- 3) Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen
- 4) Mad og ernæring
- 5) En værdig død.

Derudover kan kommunen vælge at tilføje yderligere områder.

Endvidere skal det af tabellen fremgå, hvor mange midler, der anvendes på udarbejdelse af værdighedspolitik, dialog og administration mv.

De midler, kommunen modtager til at understøtte værdighedspolitikken, skal fordeles på områderne og summe til det beløb, som kommunen modtager.

I **boks 1** skal kommunen desuden kort beskrive, hvorledes den valgte udmøntning af midlerne understøtter kommunens fastsatte værdighedspolitik på ældreområdet. I beskrivelsen skal der bl.a. indgå eksempler på indsatser i kommunen samt kort beskrives, hvordan kommunen arbejder med værdighedspolitik. Herudover kan redegørelsen beskrive, om og hvordan udmøntningen indgår i kommunernes kvalitetsstandarder.

I værdighedspolitikken skal de fem områder indgå. Dog kan der være situationer, hvor der på et eller flere konkrete områder ikke budgetlægges midler. I sådanne tilfælde kan dette beskrives i boks 1 (fx hvis der er områder, hvor det ikke forventes, at løftet af ældreplejen koster flere penge, så andre områder på ældreområdet kan prioriteres).

Der gøres opmærksom på, at Sundheds- og Ældreministeriet ikke godkender indholdet i kommunens værdighedspolitik, men fører tilsyn med, at midlerne går til at understøtte kommunens værdighedspolitik på baggrund af beskrivelsen i boks 1 og opgørelsen for anvendelsen af midlerne i tabel 1.

I **tabel 2** skal kommunen angive den forventede udmøntning af midlerne på:

- 1) Lønudgifter
- 2) Kompetenceudvikling af personale
- 3) Anskaffelser
- 4) Andre udgifter
- 5) Udgiften til udarbejdelse af værdighedspolitik, dialog med interessenterne og administration mv.

Midlerne skal fordeles på overskrifterne og summe til det beløb, som den enkelte kommune modtager, og som også fremgår af indledningen i dette brev.

Med kompetenceudvikling forstås initiativer, der især i de første år styrker personalets kompetencer i implementeringen af den nye tilgang med værdighedspolitikken og i det daglige arbejde med værdighed i ældreplejen.

I **boks 2** skal kommunen bekræfte, at midlerne anvendes til initiativer, der ligger *udover* kommunens allerede vedtagne budget for 2016.

Indsendelse af redegørelse m.v. til ministeriet

Det ovenfor nævnte materiale indsendes til:

Fuldmægtig Mathias Vinzent-Kerkov på mvk@sum.dk, cc specialkonsulent Søren Svane Kristensen på ssk@sum.dk og specialkonsulent Kasper Dahl på kda@sum.dk.

Udbetaling af midlerne

./ . Tilskuddet vil i 2016 blive udbetalt i to rater og i fire rater for de kommende år, jf. vedlagte bilag 2 om grundlag for ydelse af tilskud til gennemførelsen af en mere værdig ældrepleje.

./ . Opmærksomheden henledes på, at kontonummeret, hvortil midlerne ønskes udbetalt, skal anføres på vedlagte bilag 3.

Opmærksomheden henledes deslige på, at bevillingen er eksklusiv moms.

Acceptskrivelse vedr. tilskud til en mere værdig ældrepleje (bilag 3)

Såfremt kommunen ønsker at gøre brug af det foreløbige tilsagn med de dertil knyttede krav om indsendelse af redegørelse m.v., der fremgår af dette brev samt Sundheds- og Ældreministeriets regnskabsinstruks gældende for tilskud til en mere værdig ældrepleje, bedes vedhæftede **acceptskrivelse** indsendt til Sundheds- og Ældreministeriet i udfyldt stand **inden 4 uger**.

Acceptskrivelsen indsendes til Fuldmægtig Mathias Vinzent-Kerkov på mvk@sum.dk.

Såfremt der er tvivlsspørgsmål om ovenstående, kan der rettes henvendelse til de oplyste kontaktpersoner i bilag 2.

Oversigt over vedlagt materiale:

- Bilag 1: Anvendelsen af midlerne til en mere værdig ældrepleje i 2016.
- Bilag 1a: Elementer i en værdighedspolitik.
- Bilag 2: Grundlag for ydelse af tilskud til en mere værdig ældrepleje.
- Bilag 3: Acceptskrivelse vedr. tilskud til en mere værdig ældrepleje.
- Bilag 4: Sundheds- og Ældreministeriets regnskabs- og revisionsinstruks for tilskud for en mere værdig ældrepleje.

Med venlig hilsen

Kontorchef Kis Thuesen